GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 336/23

Data: 23/08/2023

Assunto: PROGRAMA EDUCAÇÃO E FAMÍLIA – MATERIAL DA REUNIÃO

Senhores Diretores,

Informo que o Ministério da Educação por meio da Portaria nº 571, de 2 de agosto de

2021, instituiu o Programa Educação e Família que tem como finalidade no âmbito

das escolas públicas de educação básica:

I - promover a educação como direito social básico;

II - ofertar uma educação de qualidade para o pleno desenvolvimento da pessoa, seu

preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho;

III - fortalecer o protagonismo da família e da escola na garantia do direito à educação

e na construção do projeto de vida do estudante.

Constituem-se ações estratégicas do Programa o PDDE Educação e Família, Projetos

de Formação e fortalecimento dos Conselhos Escolares.

Solicito que as Unidades Escolares selecionadas efetivem a adesão ao programa por

meio da plataforma PDDE Interativo, até o dia 25/08, elaborando em conjunto com

os Representantes do Conselho de Escola um plano de ação com foco no

fortalecimento desse Colegiado.

Esse plano de ação deverá apresentar o eixo estratégico escolhido, as ações

contempladas e a indicação do conselheiro/responsável pela ação.

Em anexo, os materiais da reunião de trabalho para os Diretores Escolares das

escolas indicadas, realizada em 22/08/2023

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Unidades Escolares contempladas:

- EE. Assis José Ambrósio;

- EE. Dilson Funaro;

- EE. Elza Saraiva Monteiro;

- EE. Gustavo Barroso;

- EE. José do Amaral Mello;

- EE. Paulo Leivas Macalão;

- EE. Pedro de Moraes Victor;

- EE. Rita Bicudo Pereira;

- EE. Veridiana Camacho Carvalho Gomes;

- EE. Victor dos Santos Cunha.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2